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ANOTACE

Práce se zaměřuje na působení chronické autoimunitní thyreoiditidy od vývoje plodu v těle

matky a jeho následného života po narození. Zaměřuje se na fyziologické a následně i

patologické mechanismy, které jsou s touto žlázou spojené. Podrobně rozebírá problém

autoimunitních tyreoiditid. Popisuje různé formy tohoto onemocnění a jejich průběh.

Autoimunitní tyreoiditidu doprovází spousty komplikací, které ovlivňují další život pacientů.

Uvádí metodiky laboratorní diagnostiky a dalších možných vyšetření. Zároveň také popisuje

životy skutečných lidí s touto chorobou, kteří se byli ochotní se svým příběhem podělit.
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Autoimmune thyroiditis

ANNOTATION

The work is focused on the effects of chronic autoimmune thyroiditis from the development of

the fetus in the mother's body to its subsequent life after birth. It focused on the physiological

and then pathological mechanisms associated with this gland. It deals in detail with the problem

of autoimmune thyroiditis. It described the various forms of this disease and their course.

Autoimmune thyroiditis is accompanied by many complications that affect the further life of

patients. Laboratory diagnostic methods and other possible examinations are presented. It also

described the stories of real people with this disease who were willing to share their story.

KEYWORDS

Thyroid; autoantibodies; autoimmune diseases; thyroiditis; immunoanalysis;

SEZNAM ILUSTRACÍ

Obr. 1 Štítná žláza ................................................................................................................ 14

Obr. 2 Buňky štítné žlázy .................................................................................................... 15

Obr. 3 Regulace hormonů štítné žlázy .................................................................................. 17

Obr. 4 Thyroidní hormony .................................................................................................... 18

Obr. 5 Strukturní konformace globulinu ............................................................................... 20

Obr. 6 Struktura transthyretinu ............................................................................................. 22

Obr. 7 Struktura albuminu .................................................................................................... 23

Obr. 8 Přehled tříd transmembránových transportérů ............................................................ 24

Obr. 9 Transport, metabolismus a působení hormonů štítné žlázy v cílové buňce.................. 25

Obr. 10 Strukturální model transportéru MCT8 .................................................................... 26

Obr. 11 Působení hormonu štítné žlázy T3 v jádře ................................................................ 28

Obr. 12 Hypotalamo hypofyzární osa a syntéza thyroidních hormonů ................................... 31

Obr. 13 Histopatologický preparát strumy štítné žlázy .......................................................... 34

Obr. 14 Hyperplazie c-buněk štítné žlázy ............................................................................. 35

Obr. 15 Papilární karcinom a folikulární karcinom ............................................................... 37

Obr. 16 Folikulární a mikrofolikulární adenom ..................................................................... 40

Obr. 17 Struktura receptoru TSH .......................................................................................... 44

Obr. 18 Struktura tyreoidální peroxidázy .............................................................................. 45

Obr. 19 Histopatologický preparát tkáně zasažené Hashimotovu tyreoiditidou...................... 47

Obr. 20 Fyziologický preparát vedle buněk zasažené Gravesovou chorobou ......................... 49

Obr. 21 Histopatologický preparát Riedelovy thyreoiditidy .................................................. 52

Obr. 22 Mechanismus průběhu imunotestů ........................................................................... 54

Obr. 23 Odběr vzorku úzkorozchodnou jehlou pro cytologii ................................................. 59

Obr. 24 Rentgenové snímky ruky a zápěstí u dívek 2,5-15 let ............................................... 61

Obr. 25 Ultrazvuk štítné žlázy .............................................................................................. 62

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AB0 Sytém krevních skupin

ABC Transportéry vázající adenosintrifosfát

ADP Adenosindifosfát

AITD Autoimunitní zánět štítné žlázy

anti-T4 Protilátka proti tyroxinu

anti-TG Protilátka proti globulinu

anti-TPO Protilátky proti tyreoidální peroxidáze

anti-TSHR Protilátky proti receptoru pro thyreotropin

ATP Adenosintrifosfát

bcl B-buněčný lymfom

cAMP Cyklický adenosin monofosfát

CD Diferenciované povrchové znaky

D2 5'-deiodináza typu 2

D3 5'-deiodináza typu 3

DIT Dijodthyrosin

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EEG Elektroencefalografie

fT3 Volny trijodthyronin

fT4 volný tyroxin

HLA Komplex histokompatibility

IgG Imunoglobulin G

KIO3 Jodičnan draselný

MCT Monokarboxylátové transportéry

MHC Hlavní histokompatibilní komplex

MIT Monojodthyrosin

MK Mastné kyseliny

NaIO3 Jodičnan sodný

NK buňky Buňky přirození zabijáci (Natural Killers)

OATP Transportéry organických aniontů

PLC Fosfoinositid-specifická fosfolipáza C

Rh faktor Rhesus faktor, krevní skupinový systém

RNA Ribonukleová kyselina

SLC Transportéry solutovních nosičů

T3 Trijodthyroninu

T4 Thyroxin

TC Cytotoxický T-lymfocyt

Tg Globulin

TH Pomahačský T-lymfocyt

TH Tyreoidální hormony

THR Tyreoidální receptor

TMH Transmembránový helix

TRE Trijodthyronin responzivní elementy

TRH Thyreotropin

TRHR Thyreotropní receptor

TSAb Protilátka stimulující štítnou žlázu

TSH Hormon stimulující štítnou žlázu

TSI Imunoglobulin stimulující štítnou žlázu

ZNF Zinkový prst

OBSAH

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY...................................................... 14

1.1 HORMONY ŠTÍTNÉ ŽLÁZY .................................................................................... 15

1.1.1 Kalcitonin .......................................................................................................... 16

1.1.2 Trijodthyronin a thyroxin ................................................................................... 16

1.2 TRANSPORTNÍ PROTEINY ..................................................................................... 18

1.2.1 Globulin ............................................................................................................. 19

1.2.2 Transthyretin ...................................................................................................... 21

1.2.3 Albumin.............................................................................................................. 22

1.2.4 Lipoproteiny ....................................................................................................... 23

1.3 TRANSPORT HORMONŮ ŠTÍTNÉ ŽLÁZY PŘES BUNĚČNOU MEMBRÁNU ..................... 23

1.3.1 Monokarboxylátové transportéry ........................................................................ 25

1.3.2 Transportéry organických iontů ......................................................................... 27

1.4 MECHANISMUS ÚČINKU PŮSOBENÍ THYROIDNÍCH HORMONŮ ................................. 28

1.4.1 Receptory hormonů štítné žlázy .......................................................................... 29

1.4.2 Hypotalamo-hypofyzární osa .............................................................................. 30

1.4.3 Fyziologické účinky hormonů štítné žlázy ........................................................... 32

2 PATOLOGIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY ................................................................................. 33

2.1 STRUMA ............................................................................................................. 33

2.1.1 Folikulární hyperplazie ...................................................................................... 34

2.2 HYPOTYREÓZA ................................................................................................... 35

2.2.1 Vrozená hypotyreóza .......................................................................................... 37

2.2.2 Rakovina štítné žlázy .......................................................................................... 37

2.3 HYPERTYREÓZA .................................................................................................. 38

2.3.1 Nadměrná konzumace jódu ................................................................................ 39

2.3.2 Toxický adenom a multinodulární struma štítné žlázy ......................................... 39

3 AUTOIMUNITNÍ THYREOIDITIDY ....................................................................... 41

3.1 AUTOIMUNITNÍ ONEMOCNĚNÍ .............................................................................. 43

3.1.1 Protilátky proti receptoru pro hormon stimulující štítnou žlázu .......................... 44

3.1.2 Protilátky proti globulinu ................................................................................... 45

3.1.3 Protilátky proti tyreoidální peroxidáze ............................................................... 45

3.2 CHRONICKÁ AUTOIMUNITNÍ THYREOIDITIDA ........................................................ 46

3.2.1 Hashimotova thyreoiditida ................................................................................. 46

3.2.2 Gravesova choroba ............................................................................................ 49

3.2.3 Riedelova thyreoiditida ...................................................................................... 51

3.2.4 Poporodní thyreoiditida ..................................................................................... 52

4 LABORATORNÍ VYŠETŘENÍ ŠTÍTNÉ ŽLÁZY .................................................... 53

4.1 CHEMILUMINISCENCE V IMUNOANALÝZE ............................................................. 53

4.1.1 Stanovení volného tyroxinu ................................................................................ 55

4.1.2 Stanovení autoprotilátek proti tyreoidální peroxidáze ........................................ 56


[…]


Po zavedení této terapie se stav pacientky zlepšil. Puberta se zastavila a vývoj pokračuje

normálně. Je nutná dieta kvůli vyšší tělesné hmotnosti a sleduje se fyzický růst pomocí

rentgenu, který nazýváme kostní věk. Kostní věk přímo koreluje s hormonálním stavem jedinců

s neukončeným skeletárním vývojem. Ukazuje na biologický věk. Změny jsou u jednotlivých

jedinců podobné a liší se pouze věkem. Na obrázku 24 je vidět fyziologická osifikace levé

distální části horní končetiny u dívek. [112]

U 12 leté dívky, se biologický věk stabilizoval. Nyní se již její stav pouze kontroluje

pravidelnými půl ročními prohlídkami u dětského endokrinologa. Jednou za rok dochází na

rentgen paže a ultrazvuk štítné žlázy. Pravidelně dochází na hodiny logopedie, kde se snaží

zvládnou poruchu řeči. [110]

5.1.2 Pacient 22 letá žena

Starší sestra 12leté dívky, jejíž komplikace štítné žlázy, byli popsány dříve.

Na tyreoiditidu této pacientky se přišlo, ve chvíli, kdy byla diagnostikovaná její sestře.

I když s lehčím průběhem, v pubertě se jí měnil a znepravedlnil cirkadiální cyklus a pociťovala

větší únavu. Díky pravidelným kontrolám jednou za půl roku, společně se sledováním hladin

Obr. 24 Rentgenové snímky ruky a zápěstí u dívek 2,5-15 let [112]
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TSH a fT4, který byl ve fyziologických hladinách, nebyla nutná medikace. Zásadně k lepšímu

průběhu přispěl i zdravější životní styl a pravidelný pohyb. [110]

Po dvacátém roce života, již u endokrinologa pro dospělé, začali být hodnoty hormonů,

a hlavně jejich rozdíly, nekonzistentní. Povrch štítné žlázy byl nehomogenní a objevovali se na

ní i uzlíky. Proto jí byl doporučený vitamín D v tabletách, po vyšších dávkách. Tato medikace

zabrala a štítná žláza se vrátila do normálního stavu. Obrázek 25 zobrazuje štítnou žlázu

pacientky. Na ultrazvuku je vidět uprostřed průdušnice a po jejích stranách laloky štítné

žlázy. [110, 113]

5.1.3 Pacient 55 letá žena

V současné době má pacientka předepsaný od lékaře Euthyrox spolu se substituční

léčbou hormonů štítné žlázy a je sledovaná kvůli hypotyreóze. Ve 25 letech v poporodním

období začala trpět na příznaky, jako je například třes, zvýšený tep, krevní tlak. Jako závažným

problém uvedla pacientka snižování tělesné hmotnosti. Za 7 dní, přišla o 7 kilo. [114]

Lékař provedl klasické vyšetření, jako ultrazvuk, pohmat, odebrání krve pro stanovení

hodnot TSH a fT4. Po vyšetření a výsledcích, byl odebraný ještě jeden vzorek pro potvrzení

protilátek proti receptoru TSH. Následně se u pacientky diagnostikovala Gravesova nemoc.

Pravděpodobně s ní žila v subklinické formě celý život bez nijakých významných příznaků

a díky těhotenství se nemoc spustila. [114]

Po diagnóze se nemoc stále ve své progresy zhoršovala. Léčba, která byla pacientce

poskytnuta, po pár měsících přestala účinkovat. Proto se lékaři rozhodli pacientce štítnou žlázu

vyoperovat. Po zákroku se dostavila hypotyreóza, která je do dneška léčena substituční

léčbou. [114].

Obr. 25 Ultrazvuk štítné žlázy [113]
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6 ZÁVĚR

Štítnou žlázu můžeme během života ovlivňovat spousty faktory. Naše znalosti

o komplexní patogenezi těchto faktorů a následný vznik AITD se postupně prohlubují a zdá se,

že samotná folikulární buňka štítné žlázy má roli v progresu onemocnění. Složitost hormonální

syntézy a jedinečné požadavky na specifické schopnosti, pravděpodobně činí štítnou žlázu

náchylnou k AITD. I když nám primární impulz začátku autoimunity není známý, ale je jasné

že spouštěcí faktory jsou u každého individuální.

Během průběhu onemocnění, můžou být pacienti ovlivněni spousty nepříznivými

faktory a musejí se s tímto chronickým onemocněním naučit žít. Ne vždy je to, ale jednoduché.

Mnoho variant této nemoci jsou geneticky dědičné, a tudíž přenosné z rodiče na dítě.

Dědičnost je důvod, který děla z této nemoci generační problém. Mnoho rodin s tímto

tento problém řeší každý den. Mezi nimi i mladé ženy, které chtějí otěhotnět a nemohou díky

tomu problému. Od toho se následně odvíjí stres, deprese a může vést k dalšímu zhoršení.

Psychická stránka jedince je velmi důležitá a u každého je podle jeho osobnosti

individuální. Je nám známo, že stres dokáže ovlivňovat imunitní sytém a máme k tomu

i důkazy. V nemocnicích se léčí daleko lépe pacienti s optimistickou myslí než ti, kteří nad vším

přemýšlí špatně. To platí i u pacientů s autoimunitní tyreoiditidou.

Autoimunitní onemocnění se mají také díky své podstatě tendenci shlukovat. Takový

pacient může mít i více autoimunitních chorob zároveň. Například to jsou autoimunitní

tyreoiditida a diabetes mellitus. Avšak se autoimunity prolínají i generacemi. Jeden člen rodiny

může mít roztroušenou sklerózu, druhý autoimunitní pankreatitidu. Vše je silně individuální.

Díky závažnosti těchto chorob bylo vyvinuto spousty diagnostických metod pro

stanovení autoprotilátek, které jsou základní podstatou autoimunity. Protože včasná léčba je

důležitá. Avšak ještě důležitější je prevence.
