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Bakalářská práce studentky Elišky Pánkové se zabývá podrobným popisem

autoimunitních thyreoitidit.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka obsáhle popsala anatomii a fyziologii štítné žlázy a plynule přešla k popisu

možných patologií tohoto orgánu. V druhé části studentka popsala autoimunitní thyreoiditidy,

kde se zaměřila na popis jednotlivých onemocnění. V závěru studentka popisuje možnosti

laboratorního vyšetření štítné žlázy a okrajově zmiňuje možnou léčbu.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně

doplněn názornými ilustracemi.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro

zpracování bakalářské práce využila celkem 114 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktívní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem. V počátcích bojovala s formální a stylistickou

stránkou práce, ale postupně se dopracovala k zdárnému konci.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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